
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     69    DEL    13/05/2009  

IPOTESI  PIANO  REGIONALE  DI  CLASSIFICAZIONE  DEMANIO 
MARITTIMO  CON  FINALITÀ  TURISTICO  RICREATIVE  IN  CONFORMITÀ 
ALLA  LEGGE  296/06  (FINANZIARIA  2007);  APPROVAZIONE  DELLE 
PROPOSTE  DI  EMENDAMENTO  DA  INVIARE  ALLA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA. 

L'anno  duemilanove , il giorno  tredici , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore P

Totale presenti n.  8 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Visto l'art. 1 comma 251 della Legge n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) nella parte in 
cui si prevede, ai fini della determinazione dei canoni demaniali marittimi da applicarsi alle 
concessioni con finalità turistico-ricreative, la classificazione del territorio in due categorie, 
la  categoria  A  ad  alta  valenza  turistica  e  la  categoria  B  a  normale  valenza  turistica, 
classificazione a cui corrispondono misure di tariffa diverse, con importi superiori di circa il 
doppio per le zone ad alta valenza turistica.

Preso  atto  che  la  disposizione  legislativa  di  cui  sopra  attribuisce  alle  Regioni 
competenti per territorio l'accertamento dei requisiti di alta e normale valenza turistica.

Visto  lo  studio  preliminare  per  la  classificazione  della  valenza  turistica  delle  aree 
demaniali marittime effettuato dalla Regione Emilia Romagna per i propri Comuni costieri 
nonché l'ipotesi proposta.

Preso atto che nell'ipotesi  di  piano regionale  sopra indicato,  per quanto attiene il 
Comune di Cattolica, viene attribuita l'alta valenza turistica al tratto di costa lato ponente 
sul quale insistono gli stabilimenti balneari contraddistinti dal n° 52 al n° 110.

Preso  atto,  altresì,  che  i  Comuni  interessati  dovranno  far  pervenire  alla  Regione 
Emilia  Romagna,  con  riferimento  alla  predetta  ipotesi  di  piano  regionale,  le  proprie 
osservazioni nonché eventuali emendamenti entro il termine del 15 maggio 2009.

Ritenuto che la  classificazione ad alta  valenza turistica,  così  come proposta per il 
Comune di Cattolica, non corrisponda, sia sotto il  profilo dell'offerta turistica sia per la 
qualità  degli  stabilimenti  balneari,  alla  situazione  esistente  in  cui,  di  fatto,  non  sussiste 
diversificazione con le attività presenti nella zona considerata a normale valenza turistica 
atteso  che,  infatti,  gli  stabilimenti  balneari  di  zona  A  si  configurano  con  le  stesse 
caratteristiche ed applicano le medesime tariffe di quelli della zona B.

Considerato, inoltre, che l'accertamento dei requisiti di alta e normale valenza turistica 
si  configuri  operazione  difficilmente  esperibile  in  un  tratto  di  costa,  quale  quello  del 
Comune di Cattolica, in cui risultano in corso progetti di riqualificazione del lungomare, 
interventi di recupero e ristrutturazione delle strutture ricettive nonché un piano dell'arenile 
ancora in corso di completamento.

Ritenuto,  pertanto,  che  allo  stato  non  sussistono  criteri  solidi  ed  ineccepibili 
attraverso  i  quali  si  possa  procedere  a  distinguere  tra  zone  di  alta  e  normale  valenza 
turistica.

Sentite le Associazioni di categoria interessate.

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000.
- lo Statuto Comunale.
- il D.Lgs. n. 165/2001.

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 69 del   13/05/2009 Pag.  2 di 4



- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1) - di recepire quanto in premessa indicato quale parte integrale e sostanziale del 
presente  provvedimento;

2) - di approvare, pertanto, le osservazioni e le proposte di emendamento contenute 
nel documento allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

A voti  unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 69 del   13/05/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     23.05.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  demanio marittimo 

Dalla Residenza Municipale, lì   21.05.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    23.05.2009   al    07.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 69 del   13/05/2009 Pag.  4 di 4


